Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

  ATA DA 36° REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

GESTÃO 2016 – 2019

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, na Sala do Plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN – TO, localizada na 2

QUADRA 201 SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR SUL 3

- AV. TEOTÔNIO SEGURADO, CEP 77015-200 PALMAS – TO, às 16h00min, 4

presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão COFEN Nº 224/2016, de 5

três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA 6

DELFINO DE ALMEIDA CECCO, Presidente do COREN – TO, inscrita no COREN 7

– TO sob o Nº 176.483; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária 8

do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 257.721; DRA. JOICY PRINCEZA 9

DE PORTUGAL, Tesoureira do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 415.378. 10

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. Item 1: Abertura dos trabalhos e 11

verificação do quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da Ata da 12

reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes da 13

Presidência: Não há informes. Item 4: Informes da Diretoria: Não há informes. Item 14

5: OFÍCIO CIRCULAR Nº 0088/2018/GAB/PRES – A Presidente realiza leitura do 15

referido Ofício, encaminhado para conhecimento e providências, cópia digitalizada do 16

Relatório Devolutivo do Tribunal de Contas da União – TCU, acerca do Perfil da 17

Governança e Gestão 2017 do Conselho Federal de Enfermagem. A Diretoria toma 18

ciência. Em discussão, a Presidente solicita que seja encaminhado para o Jurídico, 19

Contabilidade e Departamento Administrativo pra conhecimento. Item 6: 20

MEMORANDO COREN TO Nº 044/2018/COMISSÃO DE PROCESSOS 21

ÉTICOS – A Presidente realiza leitura do memorando, acerca de solicitação para que a 22

nomeação da Comissão de Instrução do Processo Ético seja feita pela Coordenação da 23

Comissão de Processos Éticos, tendo em vista que tal ato possibilitaria a verificação 24

prévia acerca do quantitativo proporcional de processos sob os cuidados dos membro da 25

comissão. Em discussão, a Diretoria opina por aprovar a solicitação da Coordenadora de 26

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Processos Éticos. Em votação, aprovado por unanimidade. Encaminhar memorando 27

informando a Coordenação da Comissão, bem como fluxo para emissão das Portarias. 28

Item 7: MEMORANDO COREN TO Nº 045/2018/COMISSÃO DE PROCESSOS 29

ÉTICOS – A Presidente realiza leitura do memorando, acerca de solicitação feita pela 30

Sra. Jessica Roberta Borges Arruda – Coordenadora da Comissão de Processos Éticos, 31

de eximir-se de atuar na Comissão de Instrução de Processos éticos, tendo em vista que 32

mediante aprovação da solicitação explicitada no MEMORANDO COREN TO Nº 33

044/2018/COMISSÃO DE PROCESSOS ÉTICOS, não pode se autonomear para atuar 34

como membro  enquanto membro da Comissão de Instrução em algum processo, sendo 35

este ato, quando se fizer necessário, realizado pela Secretária da Presidência. Em 36

discussão, a Presidente sugere que seja aprovado a solicitação da mesma, tendo em vista 37

a melhora no andamento dos Processos Éticos e Disciplinares. Em votação, aprovado 38

por unanimidade. Encaminhar memorando a Coordenação de Processos Éticos. Item 8: 39

RELATÓRIO DAS BAIXAS REALIZADAS NO SISTEMA – A Presidente realiza 40

leitura do relatório e informa que não costa no mesmo os valores das baixas que foram 41

dadas. Em discussão, a Presidente informa que o Sr. Raimundo Mendes – Chefe do 42

Setor de Orçamento e Tesouraria apresentou outro relatório no qual consta os valores 43

que foram dados baixa, no entanto, como o relatório do Incorp não costa os valores, fica 44

impossibilitado a verificação. A Dra. Joicy sugere que seja solicitado ao Incorp a 45

mesmo relatório constando os valores que foram dados baixa para posterior deliberação 46

da Diretoria. Encaminhar Ofício solicitando novo relatório ao INCORP. Item 9: 47

MEMORANDO COREN TO Nº 0187/2018/DEPARTAMENTO 48

ADMINISTRATIVO – A Presidente realiza leitura do memorando, no qual solicita  49

Função Gratificada (FG – 2) a Sra. Cleudiane Ribeiro, como chefe do Setor de 50

Almoxarifado. Em discussão, a Presidente informa que em breve conversa, com a Sra. 51

Gardênia Moreira – Chefe do Departamento Administrativo, a Sra. Cleudiane já vem 52

realizando esta atividade e com intuito de incentivar o servidor e reconhecer os 53

trabalhos prestados, sugere que seja concedido a servidora esta gratificação. A Diretoria 54

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

opina por aprovar a Função Gratificada (FG – 2) a servidora, a contar de 01 de julho de 55

2018. Em votação, aprovado por unanimidade. Encaminhar ao Departamento 56

Administrativo e RH para providencias. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do 57

COREN – TO declarou encerrada a reunião, qual, eu Samyra Maria Alves de Araújo – 58

Primeira Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com todos os 59

presentes. Palmas, 20 de Junho de 2018. 60

ANA PAULA DELFINO DE A.CECCO

Presidente
SAMYRA MARIA A. DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira